議会運営委員会会議録（要旨）

日　時　平成23年9月30日(金)

午前10時～午前10時30分
場　所　長久手町役場　2階委員会室
出席者　委員長　伊藤祐司、副委員長　じんの和子、
　　　　委員

田崎あきひさ、正木祥豊、加藤和男、
木村さゆり、原田秀俊、

議長　丹羽茂雄、副議長　水野とみ子、
議会事務局長、同局長補佐、同専門員
１　あいさつ

　　議長
２　議題

（１）　平成23年第３回長久手町議会定例会議事日程について

　ア 一般質問について

　　 　　　議会事務局から、発言通告は、代表質問３会派、個人質問16人で、10月11日（火）
７人、10月12日（水）６人、10月13日（木）６人を提案。
　 　・10月11日（火）６人、10月12日（水）７人、10月13日（木）６人にした方が合理
的であるとの意見があった。
　　（採決の結果賛成多数で事務局案に決定）

　　（結論）

　　　　　代表質問３会派、個人質問16人は、10月11日（火）７人、10月12日（水）６人、10
月13日（木）６人で決定した。
　イ 決算審査意見書質疑通告書について

　　 　委員長が説明し、発言通告は１人（原田秀俊議員）。

　ウ 請願について

　　 委員長が説明し、請願第６号　定数改善計画の早期実施と義務教育費国庫負担制度拡充
を求める請願（請願者　愛知地区教職員組合　大井雅夫執行委員長他190名、紹介議
員　すえ規代議員、加藤和男議員、加藤　武議員、木村さゆり議員、田崎あきひさ議員、
原田秀俊議員、文教福祉委員会付託）を確認した。

エ 陳情について

　　 委員長が説明し、陳情第４号　議場に国旗掲揚を求める陳情（陳情者　六鹿久三子氏、
議会運営委員会審議）、陳情第５号　商工会を中心とした地域商工業振興に対する支援
体制の拡充を求める陳情（陳情者　加藤義郎長久手町商工会会長、建設環境委員会審議）
を確認した。

（２）　平成２３年第４回定例会の日程について
(結論)

議会事務局長から別添「第４回定例会議会日程（案）」のとおり提案し決定した。

（３）その他

　 ア 決算特別委員会委員の選考について

　   （政策グループ楓）

加藤和男議員を選出した。
　   （町民クラブ）
　　  加藤　武議員を選出した。
　  （公明党）

　　  木村さゆり議員、水野とみ子議員の２人を選出した。
　   （無会派）
　　  青山直道議員、伊藤祐司議員、岡崎つよし議員、田崎あきひさ議員、佐野尚人議員、
原田秀俊議員の計６人を選出した。

（結論）

決算特別委員会委員は、青山直道議員、伊藤祐司議員、岡崎つよし議員、加藤和男議員、加藤　武議員、田崎あきひさ議員、木村さゆり議員、佐野尚人議員、原田秀俊議員、水野とみ子議員の計10人とした。正副委員長は互選で決めることとした。
　イ  町長所信表明について

（結論）

町長所信表明は、10月５日（水）本会議開会日に議場配布する。
  ウ  選挙管理委員等の選考状況について

　   （結論）

選挙管理委員等の選考について議論された。平成23年第４回定例会に向けて引き続き
選考にあたってもらう。
エ　議会報告会について
　　 （結論）

議会改革についての作業を始めなければいけない。春先から提案のある議会基本条例
をどうするか、議会報告会を検討してはとの提案があった。次の議会運営委員会には
議会報告会のあり方その他について意見交換したい。各委員は意見をとりまとめて来

てほしい。その他改革について何かあれば提案してもらう。

３　その他
（１）現在、会派室Ａが空いているが、会期中、無会派が使えるようにしてもらいたい。
　　 （結論）
　　　会派室Ａについては、今議会から会期中に限り、会派にかかわらず無会派の誰でも使
える部屋として使っていく。なお、新会派結成後はこの限りでないこととした。
（２）議会費に関する会派予算要望の提出状況について
　　ア　現在、伊藤祐司議員、正木祥豊議員、田ひでき議員から要望がある。

　　イ　本会議場の傍聴席が狭い。傍聴人数20人の根拠も見直したい。現状の椅子と机のセ
　　　  ットの状態が使いづらい。
　　（結論）
　　　椅子の変更等、予算要望できることであれば出してもらう。
　　（但し、施設管理については、執行部側の権限である。）
　　・次回の議会運営委員会は10月25日（火）午前10時から開催。